

Lovgivning.

Danmark.

Den kritiske Situation, hvori Europa og ikke mindst de neutrale Stater befinder sig under de nuværende sorgelige Forhold, har for Danmarks Vedkommende bl. a. fremkaldt to ny Love, der fremtræder som Tillæg til Almindelig borgerlig Straffelov af 10. Februar 1866. Begge Lovene tilsigter navnlig at afhjælpe den hidtidige Mangel af en særlig Spionerilovgivning svarende til, hvad der i Løbet af de senere Aar er gennemført i de fleste andre Stater, senest i Sverig ved Lovene af 9. Maj 1913, der findes udførligt omtalt af Justitieråd Westring i dette Tidsskrifts indeværende Aargang S. 197 ff.

Ifølge Loven af 2. August 1914 bliver den, der foretager noget, hvorved fremmed militært Efterretningsvæsen sættes i Stand til eller hjælpes til umiddelbart eller middelbart at virke indenfor den danske Stats Omraade, straffet med Bøde, Fængsel eller under skærpende Omstændigheder Strafarbejde indtil 2 Aar, forsaavidt højere Straf ikke er forskyldt efter den øvrige Lovgivning. Paatale finder dog kun Sted efter Justitsministerens Befaling.

Lovens Øjemed er saavidt muligt at kunne sikre krigsførende Magter mod, at der paa den danske Stats Omraade virkes paa en for dem skadelig Maade. Den slutter sig iøvrigt til en anden Lov af s. D., hvorved det forbydes fra dansk Territorium at understøtte krigsførende Magter. Loven supplerer i Virkeligheden den sidstnævnte Lov, hvis Øjemed ifølge dens Motiver er »at udfylde den Lakune i den bestaaende Lovgivning, at der kun er delvis og usikker Hjemmel for at straffe Handlinger, der gør Brud paa de Pligter, som paahviler en neutral Stats Undersaatter, og for hvis Tilsidesættelse Staten efter folkeretlig Brug vilde kunne blive gjort ansvarlig.«

Loven af 9. September 1914 fastsætter Straf af Bøde eller simpelt Fængsel, under særdeles skærpende Omstændigheder Fængsel paa sædvanlig Fangekost i indtil 6 Maaneder, — alt forsaavidt højere Straf ikke er forskyldt efter andre Bestemmelser — for den, som fortsættelig eller uagtsomt a) uden behørig Bemyndigelse beskriver eller afbilder danske militære Forsvarsanlæg eller mangfoldiggør eller offentliggør saadanne Beskrivelser eller Afbildninger, b) overtræder Bestemmelser eller Forbud, som af militære Myndigheder er givne i Anledning af Statens Neutralitetsforanstaltninger.

Ordet »Forsvarsanlæg« blev under de iøvrigt ganske korte Forhandlinger i Rigsdagen indsat i Stedet for det i Lovforslaget anvendte mere omfattende »Forsvarsmidler«, idet det fandtes urimeligt, at f. Eks. et Fotografi af en marscherende Hærafdeling eller af et af de frivillige Korps, der har stillet sig til Raadighed for Forsvaret, ligesom ogsaa enhver Afbildning af et af Hærens Vaaben, skulde falde ind under Lovens Straffebestemmelse. Som det ses, vil Punkt a i det hele navnlig have Betydning overfor Pressen. I de meget korte Motiver, der ledsagede Lovforslaget fra Regeringens Haand, henpegedes m. H. t. Punkt b paa Betydningen af, at Befolkningen under de nuværende Forhold retter sig efter de vejledende Bestemmelser, der er udfærdigede i Anledning af Statens Neutralitetsforanstaltninger, idet det i denne Forbindelse omtales, at det har vist sig, at Fiskere og enkelte Skibsførere er sejlede ind over de f. T. ved Mineudlægning afspærrede Dele af Søterritoriet uden Lodsvejledning til Trods for de af Regeringen udstedte Advarsler. Iøvrigt blev det under Forhandlingerne i Rigsdagen fremhævet, at der trængtes til Bestemmelser overfor Forhaanelser af Hæren og dens Befalingsmænd; men det fremhævedes med Rette af *Goos*, at saadanne Bestemmelser ikke vedrorte *d e n n e* Lov.

E. O.